
 diário oficial Nº 34.746  87 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 269/2021 de 22/10/2021.  
Art. 1º CONCEDER aos servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, 
Presidente, matrícula nº 5760330/6, 3,5 (três e meia) diárias no 
valor de R$ 1.957,09 (Um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e 
nove centavos), Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matrícula nº 
57225310/1, Marciria do Socorro Tavares Tavares, Gerente de Projetos, 
matrícula nº 5923707/2, Maria do Socorro Porto Lima Torres, Assistente 
Técnico, matrícula nº 2022206/1, Nádia Helena Botinelly do Amaral e 
Silva, Assistente Administrativo Classe A, matrícula nº 2022290/1, no valor 
de R$ 1.772,47 (Um mil, setecentos e setenta e dois reais e quarenta e 
sete centavos) cada e Breno Lobato Cardoso, Procurador-Chefe, matrícula 
nº 5902701/1, 2,5 (duas e meia) diárias no valor de R$ 1.266,05 (Um mil, 
duzentos e sessenta e seis reais e cinco centavos), os referidos servidores 
participarão de Reuniões Ordinárias/2021 da FENAJU (Federação Nacional 
das Juntas Comerciais), na cidade de Recife/PE, com saída de Belém nos 
dias 25/10/2021 e 26/10/2021 e retorno nos dias 28/10/2021, 29/10/2021 
e 31/10/2021, de acordo com o cronograma, conforme processo nº 
2021/1163017. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 720209
PORTARIA nº 268/2021 de 22/10/2021.  
Art. 1º CONCEDER aos servidores Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos, 
Secretária-Geral, matrícula nº 184560/2, Mônica Suely Fonseca Salomão, 
matrícula nº 57192556/2, Tecnico do Reg. Merc. Cl. A, 3,5 (três e meia) 
diárias no valor de R$ 1.772,47 (Um mil setecentos e setenta e dois reais e 
quarenta e sete centavos) cada, Breno Lobato Cardoso, Procurador-Chefe, 
matrícula nº 5902701/1, 2,5 (duas e meia) diárias, no valor de R$ 1.266,05 
(Um mil duzentos e sessenta e seis e cinco centavos), os referidos servidores 
participarão da REUNIÃO DE PROCURADORES E SECRETÁRIOS GERAIS DE 
JUNTAS COMERCIAIS, na cidade de São Luis/MA, que ocorrerá nos dias 11 
e 12 de novembro de 2021, conforme processo nº 2021/1150964. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 720226
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA nº 106/2021 – 22 de Outubro DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores e colaborador eventual abaixo, de 
acordo com as bases vigentes, no trecho Belém/Xingara/Água Azul do 
Norte/Ourilândia do Norte/Belém, com o objetivo de realizar visitas aos 
futuros microempreendedores dos municípios acima mencionados, no pro-
grama NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período NºDiárias
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR 22 a 24/10/2021 2 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE 
GABINETE 22 a 24/10/2021 2 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 22 a 24/10/2021 2 1/2

FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO 837.863.092-72 COLABORADOR 
EVENTUAL 22 a 24/10/2021 2  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 720194
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 755/2021, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1038259, de 20/09/2021 - DIFIS/SEDOP.

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº 
6661/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

071/2021 Norte Proteção Ltda
Reforma para Instalação do Novo Sistema de Prevenção 
e Combate a Incêndio e Pânico da Fundação Hospital das 

Clínicas Gaspar Vianna, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor EDIR MOREIRA CAVALCANTE, Matrícula nº 
5942371/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Eletricista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Con-
trato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 719929
PORTARIA Nº. 754/2021, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1152763, de 14/10/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, Matrícula nº 
5949255/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convênio cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

032/2021 Prefeitura Municipal do Porto de Móz Construção do Centro Poliesportivo Ayrton Senna, no 
município de Móz/PA.

II– DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 719925
PORTARIA Nº. 787/2021, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1191284, de 20/10/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº 
6661/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

060/2021 Construtora Santa Tereza Ltda. Implantação do Sistema de Abastecimento de água no 
Município de Goianésia/PA.

II – DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula nº 
54190976/3, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 720170
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 719255, publicada no DOE nº 34.744, de 22/10/2021, 
referente ao EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2021– TP Nº 10/2021:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 22/10/2020 a 22/02/2023
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 22/10/2021 a 22/02/2023
ONDE SE LÊ: NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01760
LEIA-SE: NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01866
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 720104
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 405/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.612, DE 16/06/2021.
Onde se lê:
I - CONCEDER, à servidora LARISSA CRISTINA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matrí-
cula 5947972/1, lotada na Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento de Obras, 
ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, férias no período de 16/07/2021 


